
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1215 del 22/05/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 1215 del 22/05/2023

Classifica: 005.10.03 Anno 2023 (Proposta n° 2822/2023)

Oggetto DETERMINA A CONTRARRE. NOLEGGIO DI QUATTRO 
AUTOVETTURE IN ACCORDO QUADRO CONSIP “VEICOLI IN 
NOLEGGIO 2”. CIG Z873B1FDEE, Z703B1FE98, Z2A3B1FF56. 
IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 00 
Resp. del Proc. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

GRAANT00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 21310   660,12

 2023 21310   1.131,43

 2023 21310   670,15

 2024 19767   3.960,71

 2024 19767   6.788,57

 2024 19767   4.020,88

 2025 19767   3.960,71

 2025 19767   6.788,57

 2025 19767   4.020,88



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1215 del 22/05/2023

  2 / 6

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

IL DIRIGENTE

Considerato che:
- la Città Metropolitana dispone ad oggi di un autoparco composto di circa 150 veicoli tra 

autovetture, furgoni ed autocarri, per la maggior parte mezzi operativi assegnati alla Direzione 
Viabilità;

- al servizio Provveditorato sono attualmente assegnate 2 autovetture che vengono utilizzate su 
prenotazione dal personale della sede di Via Cavour e, principalmente, dai dirigenti, dal 
personale del Provveditorato e dai tecnici delle Direzioni Patrimonio e Gestione Immobili per 
gli interventi presso le varie sedi dell’amministrazione e degli istituti scolastici di competenza;

- la recente dismissione di diverse auto ha ridotto il parco mezzi del servizio Provveditorato, che 
non è stato integralmente ricostituito e, pertanto, risulta insufficiente a coprire il fabbisogno 
delle trasferte ordinarie;

 
Ritenuto quindi necessario acquisire due nuove autovetture da destinare al servizio Provveditorato e 
prenotazioni, una vettura da assegnare alla Direzione Gestione Immobili, nonché un piccolo furgone 
per i servizi di facchinaggio e trasloco svolti direttamente dal personale del Provveditorato;

Ritenuto che la formula più vantaggiosa per l’acquisizione di tali veicoli sia quella del noleggio a lungo 
termine, con contratto della durata di 48 mesi/60.000 km;

Richiamato il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in L.  
135/2012, all’art. 1 c. 1, che recita: “L’acquisizione di beni e servizi deve prioritariamente avvenire 
mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre tipologie di 
mercato elettronico”;

Accertato che alla data odierna è attivo l’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” (Lotto 1 
CIG 9140730106 e Lotto 3 CIG 914075125A);

Individuati sul catalogo del citato Accordo Quadro i seguenti automezzi, le cui caratteristiche 
rispondono alle esigenze operative della Direzione;

LOTTO 1
HYUNDAI i20 1.0 T-GDI 48V iMT CONNECTLINE Hybrid

CIG derivato Z873B1FDEE
LEASEPLAN ITALIA SPA

Viale Adriano Olivetti 13 – 38122 TRENTO
C.F.06496050151 - P. IVA 0261508096

Canone mensile 185,69
Copertura assicurativa senza franchigia R.C.A. 20,00
Copertura assicurativa senza franchigia kasko e Incendio,
furto totale e parziale 30,00

Pneumatici invernali 18,50
Optional 16,35

Totale canone mensile Iva escl. 270,54



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1215 del 22/05/2023

  3 / 6

Tot canone mensile Iva incl. 330,06
Tot canone annuo Iva incl. 3.960,71
Tot canone 4 anni Iva incl. 15.842,82

LOTTO 1
FIAT PANDA 1.0 FireFly 70cv S&S PANDA 4posti Hybrid

CIG derivato Z703B1FE98
LEASYS S.P.A.

Corso Orbassano, 367 - 10137 Torino
C. F. 08083020019 - P. IVA 0671402100

Canone mensile 139,00
Copertura assicurativa senza franchigia R.C.A. 20,00
Copertura assicurativa senza franchigia kasko e Incendio,
furto totale e parziale 30,00

Pneumatici invernali 18,75
Optional 24,10

Totale canone mensile Iva escl. 231,85
Tot canone mensile Iva incl. 282,86

Tot canone annuo Iva incl. 3.394,28
Tot canone 4 anni Iva incl. 13.577,14

LOTTO 3
OPEL COMBO Cargo Van Edition L1 1.5 Diesel 100 CV MT 6

CIG derivato Z2A3B1FF56
ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL
Viale Luca Gaurico 187 – 00143 ROMA

C.F. 07978810583 - P. IVA 01924961004
Canone mensile 215,27
Copertura assicurativa senza franchigia R.C.A. 20,00
Copertura assicurativa senza franchigia kasko e Incendio,
furto totale e parziale 25,00

Pneumatici invernali 11,23
Optional 3,15

Totale canone mensile Iva escl. 274,65
Tot canone mensile Iva incl. 335,07

Tot canone annuo Iva incl. 4.020,88
Tot canone 4 anni Iva incl. 16.083,50

Vista la  L. 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020), art. 1, comma 107, che recita “Al fine di 
promuovere, anche attraverso la pubblica amministrazione, la riduzione dell'impatto ambientale 
derivante dall'utilizzo di veicoli inquinanti, le pubbliche amministrazioni di cui al comma 108 sono 
tenute, in occasione del rinnovo dei relativi autoveicoli in dotazione, a procedere, dal 1° gennaio 2020, 
all'acquisto o al noleggio, in misura non inferiore al 50 per cento, di veicoli adibiti al trasporto su strada 
alimentati ad energia elettrica, ibrida o a idrogeno, nei limiti delle risorse di bilancio destinate a tale 
tipologia di spesa. Le disposizioni di cui al presente comma si applicano in caso di acquisto o noleggio 
di almeno due veicoli.”;

Verificato che il noleggio di n. 1 autovettura Hyundai i20 Hybrid, n. 2 autovetture Panda 1.0 Firefly 
Hybrid e n. 1 furgone Opel Combo Van ad alimentazione diesel rispetta quanto previsto dalla norma 
sopra citata;

Visti:
- l’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1215 del 22/05/2023

  4 / 6

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre …….omissis…… 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’art. 35 Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti, comma 1, lett. c) 
e l’art. 36 Contratti sotto soglia del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che:
- la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 da 

parte degli aggiudicatari dell’Accordo Quadro, è stata effettuata da Consip alla stipula della 
convenzione in oggetto e, pertanto, non occorre acquisire ulteriori certificazioni in merito;

- è stata accertata la regolarità contributiva degli affidatari tramite acquisizione dei rispettivi 
Durconline

-  l’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2” prevede la consegna dei veicoli entro 210 giorni 
dall’ordine;

- per l'affidamento in oggetto sono stati acquisiti i CIG derivati:
. n. 1 Hyundai i20 – fornitore Leaseplan Italia Spa – CIG Z873B1FDEE
. n. 2 Fiat Panda 1.0 Firefly Hybrid – fornitore Leasys Spa - CIG Z703B1FE98
. n. 1 Opel Combo Van – fornitore ALD Automotive Italia Spa - CIG Z2A3B1FF56;

- i pagamenti inerenti il servizio in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che le 
prescritte dichiarazioni da parte dell’affidatario ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136 sono 
pubblicate sul portale AcquistinretePA di Consip;

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto in adesione all’Accordo Quadro 
Consip “Noleggio veicoli 2”;

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nell’Accordo Quadro Consip “Noleggio 
veicoli 2”; con le specifiche indicate ai paragrafi precedenti;

- il contratto si intenderà perfezionato mediante l'invio dell'ordinativo di fornitura tramite il 
portale AcquistinretePA di Consip;

- ai sensi dell’art. 26 comma 3.bis del D.Lgs. 9/04/2008 n. 81 e s.m.i., in considerazione della 
natura del servizio oggetto dell’affidamento, non si procederà alla redazione del Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI). L’importo degli oneri e costi della 
sicurezza è stimato pari a Euro Zero/00;

- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno;

- la spesa di cui al presente affidamento si renderà esigibile per gli importi indicati sui seguenti 
esercizi di bilancio:

CIG 2023 2024 2025 2026 2027
Z873B1FDEE 660,12 3.960,71 3.960,71 3.960,71 3.300,59  
Z703B1FE98 1.131,43 6.788,57 6.788,57 6.788,57 5.657,14  
Z2A3B1FF56 670,15 4.020,88 4.020,88 4.020,88 3.350,73  

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14.12.2022 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021, con cui sono state conferite al 
sottoscritto Dott. Otello Cini le funzioni dirigenziali relative all’ ufficio Provveditorato;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1215 del 22/05/2023

  5 / 6

Visto l’art.107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 
propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che forma parte integrante del dispositivo,

1. di aderire all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” per il noleggio dei seguenti 
autoveicoli:

. n. 1 Hyundai i20 – fornitore Leaseplan Italia Spa – CIG Z873B1FDEE

. n. 2 Panda 1.0 Firefly Hybrid – fornitore Leasys Spa - CIG Z703B1FE98

. n. 1 Opel Combo Van – fornitore ALD Automotive Italia Spa - CIG Z2A3B1FF56

2. di impegnare allo scopo i seguenti importi sul bilancio di previsione 2023/2025:

ANNO CAP BENEFICIARIO CIG IMPORTO 
EURO

2023 21310 LEASEPLAN Z873B1FDEE 660,12

2023 21310 LEASYS Z703B1FE98 1.131,43

2023 21310 ALD AUTOMOTIVE Z2A3B1FF56 670,15

2024 - 2025 19767 (PROVV.) LEASEPLAN Z873B1FDEE 3.960,71

2024 - 2025 19767 (PROVV.) LEASYS Z703B1FE98 6.788,57

2024 - 2025 19767 (PROVV.) ALD AUTOMOTIVE Z2A3B1FF56 4.020,88

dando atto che gli impegni provvisoriamente assunti sul cap. 19767 (Manutenzione automezzi 
servizi generali) per le annualità 2024 e 2025 saranno riallocati sul cap. 21310 (Noleggio autoveicoli) 
dopo l’approvazione della variazione di bilancio appositamente richiesta con documento interno n. 
1379 del 15.05.2023;

3. di riservarsi di impegnare con successivi provvedimenti, dopo l’approvazione del bilancio di 
previsione per i rispettivi esercizi, la spesa relativa alle annualità 2026 e 2027, come segue:

ANNO CAP BENEFICIARIO CIG IMPORTO 
EURO

2026 21310 LEASEPLAN Z873B1FDEE 3.960,71

2026 21310 LEASYS Z703B1FE98 6.788,57

2026 21310 ALD AUTOMOTIVE Z2A3B1FF56 4.020,88

2027 21310 LEASEPLAN Z873B1FDEE 3.300,59  

2027 21310 LEASYS Z703B1FE98 5.657,14  

2027 21310 ALD AUTOMOTIVE Z2A3B1FF56 3.350,73  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1215 del 22/05/2023

  6 / 6

4. di dare mandato all’ufficio preposto di trasmettere al fornitore l’ordinativo di fornitura tramite il 
portale AcquistinretePA;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Otello Cini;

6. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 (“Decreto 
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

7. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai fini della registrazione 
dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, nonché alla 
Segreteria Generale per la raccolta e la pubblicazione.

 

Firenze, 22/05/2023   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


